



TIN TỨC THẾ GIỚI

- Giá hàng hóa tụt dốc: Tin tốt cho các NHTW, nhưng là tín hiệu cảnh báo về nền kinh tế

Chỉ số hàng hóa của S&P GSCI đã giảm khoảng 11% từ đầu năm 2023, trong đó giá năng lượng, kim loại, ngũ cốc và các nguyên vật liệu thô khác đều lao dốc. Giá dầu thô đang dao động gần mức thấp nhất kể từ khi Nga khởi động cuộc chiến ở Ukraine, ngay cả khi Ả-rập Xê-út công khai giảm sản lượng để thúc đẩy giá trong tuần trước. Giá lúa mì và khí thiên nhiên giảm mạnh ở châu Âu. Gần như tất cả hàng hóa - ngoại trừ những hàng hóa bị ảnh hưởng bởi khí hậu như đường, ca cao và cà phê - đều giảm mạnh. Nguyên nhân chủ yếu do sự đình trệ của hoạt động sản xuất, nhất là ở Trung Quốc - quốc gia đứng đầu về tiêu thụ kim loại và đứng thứ hai về sử dụng dầu.

- Ngân hàng Quốc gia Thụy Sĩ triển khai thí điểm tiền kỹ thuật số

Trong khuôn khổ chương trình thí điểm, Ngân hàng Quốc gia Thụy Sĩ (SNB) sẽ phát hành tiền kỹ thuật số của ngân hàng trung ương (CBDC) cho các giao dịch bán buôn trên sàn giao dịch kỹ thuật số SIX của nước này.

Vàng thế giới quay đầu giảm sau dữ liệu kinh tế mạnh mẽ của Mỹ

Giá vàng đảo chiều giảm vào ngày thứ Ba (27/06) sau dữ liệu kinh tế mạnh mẽ của Mỹ. Trong khi đó, nhà đầu tư kỳ vọng bài phát biểu của Chủ tịch Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed) Jerome Powell và nhiều dữ liệu hơn có thể đưa ra manh mối về việc nâng lãi suất trong tương lai.

CHỈ SỐ CHỨNG KHOÁN VÀ HÀNG HÓA

STOCK			COMMODITY			VIETNAM		
Dow Jones	33,926.75	+0.63%	WTI oil	67.97	-2.19%	VN-Index	1134.33	+0.20%
S&P 500	4,378.40	+1.15%	Brent	72.72	-2.26%	VN30	1131.23	+0.40%
Nikkei 225	32,538.11	-0.49%	Gold	1,913.46	-0.46%	HNX	230.82	-0.19%
Shang Hai	3,189.44	+1.23%	Dollar Index	102.509	-0.24%	Upcom	85.65	+0.06%

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG

- Kết thúc phiên giao dịch, VN-Index tăng 2.3 điểm (+0.20%), đạt mức 1134.33 điểm; HNX-Index giảm 0.19 điểm (-0.08%), đạt mức 230.82 điểm. UPCoM tăng 0.05 điểm (+0.06%) đạt mức 85.65 điểm.

- Ngành y tế, công nghệ, dầu khí và viễn thông là những ngành tăng tốt nhất thị trường, chỉ số ngành tăng lần lượt 2.05%, 1.19%, 1.10% và 1.09%.

- Ở chiều ngược lại, diễn biến kém sắc ghi nhận tại ngành dịch vụ tiêu dùng với 20/25 mã giảm đỏ, tuy nhiên đa phần chỉ lùi nhẹ quanh 1% như HCM, MBS, VND, SSI...

- Ba cổ phiếu tác động xấu nhất đến thị trường: TCB, SAB, VPB; tuy nhiên tổng cộng chỉ lấy đi 0.8 điểm của VN-Index.

- Về giao dịch của khối ngoại, khối này bán ròng tổng cộng 468 tỷ đồng trên sàn HOSE và là phiên bán ròng thứ ba liên tiếp. Trên sàn HNX, khối ngoại mua ròng 9.66 tỷ đồng.

- Kết thúc phiên giao dịch, thanh khoản tiếp tục ở mức thấp hơn đường trung bình 20 phiên giao dịch. Cụ thể, khối lượng giao dịch của VN-Index đạt 721 triệu cp, tương đương với giá trị 14.6 ngàn tỷ đồng. HNX-Index ghi nhận khối lượng giao dịch đạt 75 triệu cp, với giá trị 1.36 ngàn tỷ đồng..

GIAO DỊCH KHỎI NGOẠI PHIÊN VỪA QUA

HOSE			
Mua ròng		Bán ròng	
Mã	Giá trị	Mã	Giá trị
HPG	139.51	VHM	-
CTG	60.98	STB	-91.01
SSI	30.98	VNM	-40.65
FUEKIVFS	20.24	VRE	-37.48
FRT	17.94	KBC	-24.84

Đơn vị: Tỷ VND

HNX			
Mua ròng		Bán ròng	
Mã	Giá trị	Mã	Giá trị
TNG	11.76	PVS	-2.06
SHS	2.06	BVS	-1.0
DTD	0.5	IDC	-0.84
HUT	0.37	NVB	-0.8
PVB	0.27	CTC	-0.47

Đơn vị: Tỷ VND

QUỸ ETF

Quỹ ETF	Mã CK	Ngày cập nhật	Tổng tài sản (tỷ VND)	% YTD NAV/CCQ	Số lượng CCQ	+/- số CCQ trong ngày	Dòng vốn ròng (tỷ VND)			
							1D	1W	1M	YTD
Các quỹ ETF nội										
VFM VN30 ETF	E1VFN30	26/06/2023	8,370	13.3%	431,200,000	-2,200,000	-42.70	-42.70	-124.58	7.02
VFM VNDiamond	FUEVFN30	26/06/2023	19,350	8.1%	801,400,000	0	0.00	308.31	91.75	-123.00
SSIAM VFIN LEAD	FUESSVFL	26/06/2023	4,270	24.9%	240,000,000	-200,000	-3.56	41.67	47.21	181.02
SSIAM VN30	FUESSV30	26/06/2023	105	12.7%	7,500,000	100,000	1.40	1.40	1.40	27.42
SSIAM VNX50	FUESSV50	26/06/2023	144	13.8%	8,800,000	0	0.00	0.00	0.00	-15.01
Mirae Assets VN30 ETF	FUEMAV30	22/06/2023	362	11.5%	27,400,000	0	0.00	0.00	-3.79	-8.72
KIM VN30 ETF	FUEKIV30	26/06/2023	319	12.8%	43,000,000	0	0.00	-7.25	-7.25	-124.00
Các quỹ ETF ngoại										
VanEck Vectors Vietnam		23/06/2023	12,975	14.3%	41,050,000	100,000	31.61	31.61	217.04	1,742.59
FTSE Vietnam		22/06/2023	8,496	8.6%	12,714,545	0	0.00	0.00	113.65	1,481.32
Fubon FTSE Vietnam ETF		26/06/2023	20,514	13.0%	2,190,738,000	-500,000	-4.68	-4.68	-22.99	1,665.05
Premia Vietnam ETF		23/06/2023	396	8.5%	2,080,000	0	0.00	0.00	0.00	7.18
KIM Kindex Vietnam VN30		23/06/2023	3,579	14.3%	11,100,000	0	0.00	0.00	95.94	708.98
Asian Growth CUBS ETF		23/06/2023	234	-2.0%	520,000	0	0.00	0.00	0.00	0.00
Global X MSCI Vietnam ETF		23/06/2023	122	13.4%	310,000	0	0.00	0.00	0.00	7.72
Ishares MSCI Frontier and Select EM ETF		23/06/2023	15,254	3.5%	25,100,000	0	0.00	-304.88	-786.03	1,399.44
Tổng (không bao gồm KIM)			75,470				-17.94	236.88	172.58	5,977.40

Nguồn: SSI

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT VN-INDEX



Phân tích: VN-Index ghi nhận phiên tăng điểm thứ 6 liên tiếp, nhưng khối lượng giao dịch trong phiên 27/6 đã sụt giảm mạnh. Chỉ số hình thành mẫu nến Long-Legged Doji với chân nến dài cho thấy sự lưỡng lự của nhà đầu tư về xu hướng tăng hiện tại. Bên cạnh đó, chỉ báo RSI đã cho tín hiệu phân kỳ đỉnh và MACD đang cho tín hiệu phân kỳ Histogram cảnh báo rủi ro điều chỉnh của thị trường. Kháng cự gần nhất của VN-Index ở vùng 1,140-1,143 điểm ứng với vùng đáy tháng 7/2022 và mốc 0.382 của Fibonacci Retracement. Với sự suy yếu của động lực giá hiện tại, VN-Index sẽ khó có thể bứt phá được các ngưỡng cản này để tiếp tục xu hướng. Trong khi đó, hỗ trợ cho xu hướng tăng hiện tại ứng với đường EMA5 tại vùng 1,128 điểm. Nếu mất mốc hỗ trợ này, VN-Index sẽ kiểm định lại cạnh trên vùng nền giá cũ tại mốc 1,120 điểm. Trong trường hợp chỉ số thất bại trong việc hình thành nền giá mới, vùng 1,102-1,108 sẽ đóng vai trò hỗ trợ cho VN-Index

QUAN SÁT VÀ KHUYẾN NGHỊ

Quan sát: Giằng co quanh ngưỡng tham chiếu là trạng thái chủ đạo trên thị trường cơ sở. Kết phiên giao dịch ngày 28/6, VN-Index tăng +2,3 điểm (+0,2%). Sắc xanh vẫn chiếm ưu thế chủ đạo trên sàn HOSE với 221 cổ phiếu tăng giá, 66 cổ phiếu tham chiếu và 194 cổ phiếu giảm giá. Thanh khoản của HOSE đạt 14.7 nghìn tỷ đồng, trong đó giao dịch thỏa thuận chiếm 2 nghìn tỷ đồng. Tỷ trọng thanh khoản VN30 đạt 40.9% giá trị thanh khoản của HOSE. Khối ngoại ghi nhận đà bán ròng 6/7 phiên gần nhất với giá trị bán đạt 463.7 tỷ đồng.

Dòng tiền trong phiên hướng đến các nhóm cổ phiếu xuất khẩu, cụ thể là ở nhóm thủy sản (CMX, ANV,...) dệt may (VGT, TNG, MSH,...) và nhóm vận tải biển (PVT, HAH, VOS,...). Bên cạnh đó, một số cổ phiếu đơn lẻ như SSI (+3,1%), VRE (+2,81%), HPG (+2.4%),... cũng góp phần cải thiện điểm số thị trường.

Khuyến nghị:

VN-Index thiếu sự dẫn dắt cụ thể của 2 nhóm ngành lớn là Ngân hàng và Bất động sản để có thể duy trì đà tăng. Mặc dù sắc xanh vẫn chiếm ưu thế trên toàn thị trường, biên độ tăng đã thu hẹp và giằng co rất nhiều trong phiên. Lưu ý quý 2/2023 sắp kết thúc, thị trường có thể sẽ phản ánh các thông tin tăng trưởng không tích cực của nền kinh tế và các doanh nghiệp vào giai đoạn này. VN-Index cũng đã xuất hiện rủi ro điều chỉnh ngắn hạn, do đó các nhà đầu tư nên hạ tỷ trọng danh mục cổ phiếu để bảo toàn lợi nhuận. Tuy vậy, có thể lưu ý cơ hội xuất hiện tại các cổ phiếu đơn lẻ

TIN DOANH NGHIỆP TRONG NƯỚC

- Chủ tịch Quảng Ninh: 'Ngân sách bỏ ra 1 đồng chúng tôi thu về 8-9 đồng, cao tốc và sân bay giúp tỉnh 7 năm liền tăng trưởng hai con số'
- Giá nguyên liệu hạ nhiệt, hàng hoá tại TPHCM giảm giá, sức mua dần ổn định
- TKV dự kiến cung cấp than cho ngành điện cả năm 2023 đạt 39.7 triệu tấn, tăng hơn 1.2 triệu tấn so với khối lượng hợp đồng, tương ứng tăng khoảng 10-15%.
- Bộ Giao thông Vận tải đã giải ngân được hơn 36% vốn đầu tư công
- Nhiều đơn vị ị ạch giải ngân vốn đầu tư công dưới 10%, kéo lùi tỷ lệ chung cả nước
- Tháng 6/2023 ghi nhận số doanh nghiệp gia nhập và tái gia nhập thị trường đạt mức cao nhất trong tháng 6 từ trước đến nay.
- Từ đầu năm đến nay, giá xăng đã trải qua 18 lần điều chỉnh, trong đó có 9 lần tăng, 6 lần giảm và 3 lần giữ nguyên.
- PVT: 6 tháng đầu năm 2023, PVTrans ước lãi 488 tỷ đồng, hoàn thành 91% kế hoạch năm
- PVS: Ước lãi quý 2 tăng 96% so với cùng kỳ
- ĐHĐCĐ Hòa Bình (HBC): Có một đối tác Astralia sẵn sàng chi 60-100 triệu USD mua cổ phiếu HBC, dòng tiền kinh doanh dương từ 2024 và đạt 600 tỷ vào 2026
- HBC, Coteccons, Central và An Phong lập liên danh tham dự gói thầu hơn 35,000 tỷ ở sân bay Long Thành, cạnh tranh cùng hai nhà thầu ngoại
- MWG: Thế giới Di động sau 2 tháng "khô máu" với cuộc chiến hạ giá: Doanh thu bán điện thoại, máy tính lần đầu tiên thấp hơn bán thịt, cá, rau...
- GEX: GELEX đang đàm phán để hoàn tất giao dịch thoái các dự án điện với nhà đầu tư nước ngoài
- PVC: Từ 2015, hoạt động thăm dò và khai thác khâu thượng nguồn ngành dầu khí trở nên ảm đạm, song, siêu dự án Lô B – Ô Môn được kỳ vọng sẽ giúp doanh nghiệp trong ngành có nhiều bứt phá.
- ADS: Damsan nhận quyết định đầu tư gần 680 tỷ đồng vào cụm công nghiệp Ninh An
- 4,200 tỷ đồng tiền ngoại đổ vào Hoà Phát, HPG bật tăng 41%
- Sau Bánh bao Thọ Phát, KIDO đang tiến hành M&A thêm, cuối năm sẽ tung sản phẩm nước mắm và gia vị
- Ngân hàng Nhà nước 'quan ngại' tình trạng lợi ích nhóm tại Eximbank
- HBC: Tài chính của HBC ra sao trước cuộc đua chọn nhà thầu dự án sân bay Long Thành?
- HBC: Kế hoạch doanh thu 2023 bất ngờ tăng vọt thêm 5,000 tỷ sát giờ đại hội
- HBC: ĐHĐCĐ - Chủ tịch Coteccons và Chủ tịch Xây dựng Central đều bất ngờ tham dự, ĐH vừa đủ tỷ lệ để tiến hành trong phút cuối
- XDC: Bất ngờ "quán quân" thị giá mới trên sàn chứng khoán, 767,100 đồng/cp, vừa lên UPCOM được 6 tháng, cổ phiếu tăng 56 lần sau hai tháng
- NVB: NCB chính thức có Tổng Giám đốc
- FPT: Sắp chi hơn 1,100 tỷ đồng trả cổ tức, các 'công thần' Trương Gia Bình, Bùi Quang Ngọc sẽ nhận về bao nhiêu?
- AMD: Thêm một cổ phiếu "họ" FLC bị hủy niêm yết. Nhóm FLC chỉ còn duy nhất KLF giao dịch trên sàn nhưng cũng trong diện hạn chế và chỉ được giao dịch trong phiên chiều. Các cổ phiếu còn lại là FLC, ROS, HAI, AMD bị hủy niêm yết trong khi ART, GAB bị đình chỉ giao dịch.
- VCG: Tổng Công ty Vinaconex vừa khởi công gói thầu 1,800 tỷ làm ăn sao?
- Thanh khoản GEX tăng đột biến, Gelex nói gì về tin đồn bán các dự án điện
- QCG: Màn đối đáp căng thẳng giữa CEO Quốc Cường Gia Lai và cổ đông, xoay quanh việc công bố thông tin, lùi trả cổ tức và biến động "khó hiểu" của cổ phiếu QCG

CAM KẾT PHÂN TÍCH

Chuyên viên phân tích trong báo cáo này cam kết rằng quan điểm thể hiện trong báo cáo phân tích này phản ánh chính xác quan điểm cá nhân đối với chứng khoán và/hoặc tổ chức phát hành và chuyên viên phân tích đã/ đang/sẽ được miễn trách nhiệm bồi thường trực tiếp hoặc gián tiếp liên quan đến khuyến nghị cụ thể hoặc quan điểm trong báo cáo phân tích này.

TUYÊN BỐ MIỄN TRỪ

Các thông tin, tuyên bố, dự báo và dự đoán trong báo cáo này, bao gồm cả các ý kiến đã thể hiện, được dựa trên các nguồn thông tin mà BT Research cho là đáng tin cậy, tuy nhiên chúng tôi không đảm bảo sự chính xác và đầy đủ của các thông tin này. Báo cáo không có bất kỳ thông tin nhạy cảm về giá chưa công bố nào. Các ý kiến thể hiện trong báo cáo này được đưa ra sau khi đã được xem xét kỹ càng và cẩn thận và dựa trên thông tin tốt nhất chúng tôi được biết, và theo ý kiến cá nhân của chúng tôi là hợp lý trong các trường hợp tại thời điểm đưa ra báo cáo. Các ý kiến thể hiện trong báo cáo này có thể thay đổi bất kì lúc nào mà không cần thông báo.

Báo cáo này không và không nên được giải thích như một lời đề nghị hay lời kéo để đề nghị mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. BT Research và/ hoặc các chuyên viên, giám đốc, nhân viên có thể có vị thế hoặc có thể ảnh hưởng đến giao dịch chứng khoán của các công ty được đề cập trong báo cáo này và có thể cung cấp dịch vụ hoặc tìm kiếm để cung cấp dịch vụ ngân hàng đầu tư cho các công ty đó.

Tài liệu này chỉ được lưu hành nội bộ và không được công bố công khai trên báo chí hay bất kỳ phương tiện nào khác. BTResearch không chịu trách nhiệm đối với bất kỳ thiệt hại trực tiếp hay thiệt hại do hậu quả phát sinh từ việc sử dụng báo cáo này hay nội dung báo cáo này. Việc sử dụng bất kỳ thông tin, tuyên bố, dự báo, và dự đoán nào trong báo cáo này sẽ do người dùng tự quyết định và tự chịu rủi ro.

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Trung tâm phân tích và đầu tư

Lâm Tuyết Nhi

Trưởng phòng phân tích và tư vấn đầu tư

nhi.lam@bt-group.vn

Phân tích cổ phiếu

Nguyễn Thị Thuỳ Trang

Chuyên viên phân tích

trang.nguyenthuy@bt-group.vn

Nguyễn Thị Thùy

Chuyên viên phân tích

thuy.nguyen@bt-group.vn

Nguyễn Thị Tú

Chuyên viên phân tích

tu.nguyen@bt-group.vn

Nguyễn Văn Hoàng Nhân

Chuyên viên phân tích

nhan.nguyen@bt-group.vn

Phân tích kỹ thuật

Đỗ Trần Phước

Chuyên viên phân tích

phuoc.do@bt-group.vn

Nguyễn Phú

Chuyên viên phân tích

phu.nguyen@bt-group.vn

Chiến lược đầu tư

Vũ Khánh Vy

Chuyên viên phân tích

vy.vu@bt-group.vn

Nguyễn Thảo Trang

Chuyên viên phân tích

trang.nguyenthao@bt-group.vn